
 

 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ     

ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
                 

от 28 февраля  2024 года  № 13 
п. Шексна 

 

Информация о работе отдела МВД 

России по Шекснинскому району за 2023 год 

 

 

Заслушав и обсудив информацию о работе отдела МВД России по 

Шекснинскому району за 2023 год, руководствуясь статьѐй  21 Устава 

Шекснинского муниципального района Представительное Собрание  РЕШИЛО:  

 
1. Информацию о работе отдела МВД России по Шекснинскому району за 

2023 год  принять к сведению (прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания. 

 

 

 

Глава Шекснинского муниципального                                               С.В. Маров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о состоянии правопорядка на 

территории Шекснинского 
района за 2023 год. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о состоянии преступности на территории Шекснинского муниципального 

района и результатах оперативно – служебной деятельности  

ОМВД России по Шекснинскому району за 2023 год. 
 

Отделом МВД России по Шекснинскому району в течении 2023 года 

принимались меры, направленные на поддержание правопорядка на территории 

Шекснинского муниципального района, профилактике преступности на 

обслуживаемой территории, обеспечения неотвратимости наказания, 

своевременному раскрытию и расследованию преступлений, охране 

общественного порядка, соблюдению конституционных прав и интересов 

граждан. 

Оперативная обстановка на территории Шекснинского района по итогам 

2023 года характеризуется увеличением общего числа зарегистрированных 

преступлений на 5,77% с 381 до 403.  

Постатейный анализ зарегистрированных в 2023 году противоправных 

деяний показывает, что общий рост совершенных преступлений произошел в 

основном за счет увеличения краж чужого имущества на 6,11% (со 180 до 191),  

в том числе: 

- краж, совершенных с незаконным проникновением, на 46,94% (с 49 до 

72; область: -27,16%),  

- краж из квартир на 114,29% (с 7 до 15; область -16,97%),  

- краж, совершенных дистанционным способом на 20% (с 25 до 30; 

область: +6,25%). 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2019 2020 2021 2022 2023

423 

339 
378 381 

403 

Динамика преступности 



 

 
 

 
 

На территории района в 2023 году наблюдался рост мошенничеств на 

34,48% (с 29 до 39; область +37,88%), грабежей с 6 до 8, преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств с 10 до 22. По всем 

совершенным в 2023 году грабежам чужого имущества лица, совершившие 

преступления, установлены и привлечены к уголовной ответственности. 

Практически на уровне 2022 года осталось количество 

зарегистрированных «тяжких» преступлений. По итогам года возбуждено 85 

уголовных дел по преступлениям указанной категории (2022 год – 84). 

С 10 до 16 фактов возросло количество совершенных на территории 

Шекснинского района «особо – тяжких» преступлений, вместе с тем для 

объективной картины оперативной обстановки следует отметить, что по итогам 

2023 года изменилась их структура.  

Если в 2022 году из 10 преступлений данной категории 7 преступлений 

были совершены «против личности» (ст. 105 УК РФ – 3, ст. 111 УК РФ - 2, ст. 

132, 131 УК РФ – по 1), то в 2023 году из 16 «особо – тяжких» преступлений - 13 

возбуждены по ст. 228 УК РФ, то есть связаны с незаконным оборотом 

наркотических средств. 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2019 2020 2021 2022 2023

181 134 173 180 191 
Кражи 

47% 53% 

Удельный вес краж в стуктуре 
преступности 

кражи 

прочие 



 

 
 

С положительной стороны в 2023 году можно отметить работу по 

инициативному выявлению преступлений профилактической направленности, 

расследование которых направлено на профилактику совершения более тяжких 

преступлений, в том числе в рамках индивидуальной профилактики особо – 

тяжких преступлений на бытовой почве.  

Количество инициативно выявленных преступлений данной категории 

увеличилось на 48,84% (с 43 до 64), в том числе по ст. 314.1 УК РФ (с 6 до 9),              

ст. 158.1 УК РФ (с 3 до 7), ст. 112 УК РФ (с 6 до 10), ст. 322 УК РФ (с 0 до 5). 

О результативности проведения дополнительных мероприятий по 

предупреждению преступлений «против личности» говорит снижение 

совершения «тяжких и особо – тяжких» преступлений против личности с 11 в 

2022 году до 5 по итогам 2023 года. (2023 год: 3 – ст.105 УК РФ, 1 – ст.111 УК 

РФ и 1 – ст.132 УК РФ. (2022 год: 3 – 105 УК РФ, 6 - 111 УК РФ, 1 – 131 УК 

РФ, 1 – 132 УК РФ). 

Количество погибших от противоправных посягательств (без учета ДТП) 

на территории Шекснинского района снизилось с 5 до 3. 

 

 
 

Поддержание в целом правопорядка, не допущение роста погибших от 

противоправных посягательств граждан, своевременное предупреждение 

преступлений, вызывающих общественный резонанс, это не только заслуга 

сотрудников полиции, но и всегда результат межведомственного взаимодействия 

всех субъектов системы профилактики. 

 

86 

64 

112 84 

85 

0 20 40 60 80 100 120

2019

2020

2021

2022

2023

Динамика тяжких преступлений 

0

1

2

3

2019 2020 2021 2022 2023

3 
2 

3 3 3 

Умышленные убийства 



 

В целом оперативная обстановка, результаты раскрытия преступлений, их 

предупреждения не только за 2023 год, но и за несколько последних лет, 

показывают актуальность выбора в качестве приоритетных направлений 

совместную деятельность по обеспечению правопорядка в районе с органами 

местного самоуправления, другими исполнительными органами, ведомствами и 

общественными объединениями, такими как Администрация Шекснинского 

муниципального района, Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН, УФСБ, 

ФКУ ИК-12, ФКУ ИК – 17. 

Не последнее место в совместной работе имеет и надлежащий подход 

Администрации района к решению проблем обеспечения правопорядка. С 

положительной стороны следует отметить выделение и расходование денежных 

средств на мероприятия профилактической направленности. 

На территории Шекснинского района действует муниципальная 

программа «Обеспечение профилактики правонарушений, безопасности 

населения и территории в Шекснинском муниципальном районе на 2021-2025 

годы». В рамках реализации указанной программы в 2023 году были выделены 

денежные средства в размере 14737,65 тыс. рублей. 

Для более полного анализа результативности взаимодействия с органами 

местного самоуправления и главами поселений необходимо рассмотреть 

динамику изменения оперативной обстановки не только в целом на территории 

района, но и в разрезе сельских поселений. 

Так снижение преступности отмечается в 4 поселениях района: в 

Никольском сельском поселении и пос. Шексна - 1 (с 22 до 15, -31,8%), в 

Угольском сельском поселении (с 27 до 22, -18,5%) и на территории 

Нифантовскго сельского поселения (с 32 до 19, -40,6%).   

Наблюдается рост преступлений, совершенных непосредственно в пос. 

Шексна (со 208 до 239). Эта динамика характерна как для центральной части 

поселка, так и пос. Шексна – 2, где рост количества преступлений составил 

15,9% (со 144 до 167) (административные участки № 3,5). 

Рост регистрации противоправных деяний также отмечен в 

Железнодорожном и Ершовском сельских поселений (с 37 до 48, +29,7%),   

Чѐбсарском сельском поселении (с 13 до 21, + 61,5%)  

На территориях Чуровского и Сиземского поселений района состояние 

преступности осталось на уровне 2022 года - 14 и 13 преступлений 

соответственно. 

 
 

 

2023 г. 2022 г. Динамика

Чуровское с/п 14 14 0,0%

Железнодорожное с/п 48 37 29,7%

Чебсарское с/п 21 13 61,5%

Нифантовское с/п 19 32 -40,6%

Угольское с/п 22 27 -18,5%

Сиземское с/п 13 13 0,0%

Никольское с/п 15 22 -31,8%



 

Если вернуться к общему состоянию преступности на территории района, 

то с положительной стороны стоит отметить, что на территории района в 2023 

году не допущено совершения таких преступлений, как причинение тяжкого 

вреда здоровью, повлекших смерть потерпевших (2022 год – 2), истязаний (2022 

год – 1), изнасилований (2022 год – 1), краж из автомобилей (2022 год – 1), 

разбойных нападений (2022 год – 1), вымогательств и хулиганств. 

По итогам оперативно – служебной деятельности за 2023 год 

наблюдается снижение количества фактов умышленного причинения тяжкого 

вреда здоровью   с 6 до 2.  

В ходе обеспечении правопорядка при проведении в 2023 году массовых 

публичных мероприятий на территории Шекснинского района каких – либо 

чрезвычайных происшествий, преступлений и правонарушений, связанных с 

порядком проведения данных мероприятий, не допущено.  

На 11,83% (с 93 до 82) уменьшилось количество преступлений, 

совершенных в общественных местах. Удельный вес преступлений, 

совершенных в общественных местах, в структуре общей преступности, 

снизился с 24,41% до 20,35%. В среднем по области удельный вес данного вида 

преступлений в структуре преступности составил 28,6%. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Незначительно, но снизилось с 43 до 40 количество преступлений, 

совершенных на улице. Удельный вес данного вида преступлений составляет 

9,93%, что так же ниже среднеобластных показателей (область: 10,79%).  

С 34 до 16 меньше зарегистрировано уголовно наказуемых 

противоправных деяний, где потерпевшими стали несовершеннолетние. 

Вместе с тем по прежнему в нашем районе регистрируются случаи, 

связанные с ослаблением бдительности среди населения, которые могут иметь 

предпосылки к совершению резонансных преступлений, в том числе в 

отношении несовершеннолетних.  

 

 



 

Так, например, в октябре 2023 года сотрудники полиции проводили 

мероприятия по розыску ребенка 2019 года рождения, который уехал на 

беговеле по ул. Первомайской пос. Шексна от бабушки, которая ослабила 

контроль за малолетним ребенком (был обнаружен в торговом центр 

«Мегалит»). 

Так же в октябре сотрудниками ОМВД проводилась проверка по 

заявлению о том, что около дома № 30 по ул. Труда пос. Шексна неизвестный 

мужчина навязчиво приставал к несовершеннолетней девочке, при этом пытался 

обхватить еѐ руками. 

Несмотря на достаточно благополучную оперативную обстановку на 

улицах и в общественных местах не стоит забывать о том, что в настоящее время 

с учетом трудовой миграции в Шекснинский район, по сравнению с другими 

районами и округами нашей области, пребывает большое количество 

иностранных граждан. Не первый год наблюдается активность прибытия на 

территорию нашего района граждан с других субъектов Российской Федерации 

для временного осуществления трудовой деятельности вахтовым методом, в том 

числе ранее судимых и склонных к совершению правонарушений и 

преступлений. 

 Данные особенности трудовой миграции могут привести к чрезвычайным 

происшествиям с участием детей в случаях оставления их без родительского 

внимания. Это в 2024 году должно стать отдельной темой при доведении 

информации до населения района. 
 

Благодаря надлежащей организации работы по профилактике 

подростковой преступности, в том числе и развитию пилотного проекта 
«Безопасность глазами детей», на протяжении длительного периода 

наблюдается динамика к снижению преступлений, совершенных 

несовершеннолетними. 

В течении 2023 года уголовных дел данной категории в суд на 

территории Шекснинского района не направлялось (2022 год – 5). 
 

 
 

На протяжении нескольких лет благодаря слаженной работе всех служб и 

подразделений ОМВД удается на достаточно высоком уровне сохранить 

показатели деятельность ОМВД по установлению и направлению в суд лиц, 

совершивших преступления, то есть обеспечивать неотвратимость наказания.  

0

10

20

30

2019 2020 2021 2022 2023

21 

5 
1 

5 0 

Совершено несовершеннолетними 



 

 

По итогам работы за 2023 год общая раскрываемость преступлений 

составила 64,38% (в среднем по области 52,54%). Раскрываемость «тяжких и 

особо тяжких» преступлений составила 67,39% (в среднем по области 40,06%). 
 

 

 
 

 

В 2023 году сотрудниками полиции были раскрыты все факты убийств, 

причинения тяжкого вреда здоровью, грабежей, преступлений, связанных с 

нарушением правил дорожного движения.  

Раскрываемость преступлений, совершенных на улицах, составила – 

66,67%, преступлений экономической направленности – 91,67%, преступлений, 

связанных с незаконным оборотом наркотических средств – 66,67%, что 

значительно выше среднеобластных показателей. 

 На протяжении нескольких лет отмечается достаточно высокий 

процент раскрытия таких преступлений, как кражи. По результатам 

оперативно – служебной деятельности в 2023 году раскрыто 57,29% краж 

(область – 48,74%) (из 192 преступлений раскрыто 110).  

Эффективность раскрытия краж, совершенных с незаконным 

проникновением, составляет 71,93%, из квартир – 100%, краж, совершенных 

дистанционным способом - 51,72% (область – 34,21%). 

Сотрудниками ОМВД за 12 месяцев 2023 года раскрыто 8 преступлений 

«прошлых лет» (2022 года – 8), уголовные дела по которым направлены в суд. 

На протяжении нескольких последних лет все заметнее наблюдается 

изменение структуры способов хищения чужого имущества. Ежегодно 

регистрируется рост данного вида преступлений, совершѐнных дистанционным 

способом. 

По итогам 2023 года «дистанционно» совершено 26,5% преступлений 

60,00%

62,00%

64,00%

66,00%

68,00%

70,00%

72,00%

74,00%

2019 2020 2021 2022 2023

69,06% 

72,97% 72,10% 

64,66% 64,38% 

Раскрытие преступлений 

                                Раскрываемость преступлений 
 

Раскрытие 2019 2020 2021 2022 2023 

Общее 69,06% 72,97% 72,10% 64,66% 64,38% 

Тяжких 70,83% 63,79% 74,26% 67,01% 69,33% 



 

«против собственности» (67 из 253).  

Общее количество мошенничеств, совершенных в отношении жителей 

Шекснинского района, возросло с 29 до 39. С 26 до 33 увеличилось количество 

мошенничеств, совершенных именно «дистанционным способом». Динамика 

роста краж, совершенных дистанционно, составила 20% (с 25 до 30). 

Всего у жителей Шекснинского района посредством указанного вида 

преступлений было похищено 5 503 133 рубля (в том числе 1 283 249 рублей – 

денежные средства, взятые в кредит). В 2022 году дистанционным способом 

было похищено 2 858 555 рублей. 

Отдельно следует остановиться на структуре противоправных 

посягательств в части категорий граждан, совершивших преступления в 2023 

году. 18 преступлений совершено в группе. Удельный вес данного вида 

преступлений в структуре общей преступности составил 7,11% (область – 

10,07%). 

 

 
 

164 преступления совершено неработающими гражданами. Удельный вес 

данного вида преступлений остался ниже среднеобластного показателя (64,82%, 

область – 71,5%). 

 

 

 
 

0

10

20

30

40

50

2019 2020 2021 2022 2023

40 

15 

46 

15 18 

Совершено в группе лиц 

0

50

100

150

200

2019 2020 2021 2022 2023

193 

133 

148 
144 

164 

Совершено неработающими 
гражданами 



 

 

Следует отметить, что возросло количество преступлений, совершенных 

гражданами, ранее уже совершавшими преступления со 187 до 197. Удельный 

вес преступлений с их стороны в структуре общей преступности снизился с 

79,24% до 77,87%, однако по итогам 2023 года остается выше среднеобластных 

показателей (область: 72,88%).  

Возросло так же на 43,68% количество преступлений, совершенных ранее 

судимыми лицами, с 87 до 125. Соответствующий удельный вес превысил 

среднеобластной показатель и составил 49,41% (область – 43,39%). 

Анализ структуры рецидивной преступности, в том числе и со стороны 

лиц, не имеющих каких – либо ограничений, показывает о необходимости 

принятия дополнительных совместных мер по решению проблем трудозанятости 

ранее судимых лиц, в том числе освобожденных из мест лишения свободы. 

В 2024 году необходимо продолжить проведение мероприятий по 

сопровождению указанной категории граждан в больницу для прохождения 

диспансеризации, в центр социальных выплат для получения материальной 

помощи, в центр занятости населения для трудоустройства, в военный 

комиссариат с целью заключения контрактов для прохождения воинской службы 

и т.д.  

В настоящее время руководством ОМВД ежедневно проводится анализ 

зарегистрированных в дежурной части сообщений и заявлений граждан, в 

первую очередь сообщений о семейно – бытовых конфликтах, побоях и 

совершении «мелкого хулиганства» с дальнейшим доставлением виновных лиц в 

ОМВД и проведением работы с ними о необходимости рассмотрения с их 

стороны вопроса заключении контракта с Министерством обороны РФ. 

Указанный подход к проведению профилактической работы уменьшает 

вероятность совершения повторных правонарушений в быту.   

 

 
 
 

Одна из основных задач в противодействии преступности - 

осуществление мероприятий, направленных на противодействие 

незаконному обороту наркотиков.  

В 2023 году сотрудниками полиции 72 человека привлечено к 

административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ за потребление 

0

50

100

150

200

250

2019 2020 2021 2022 2023

237 

181 175 187 197 

Совершено ранее судимыми 



 

наркотических средств без назначения врача, 12 человек привлечено к 

ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ за уклонение от прохождения 

диагностики профилактических мероприятий и лечения от наркомании и 5 - по 

ст. 6.8 КоАП РФ за незаконный оборот наркотических средств. 

Данная работа проводится уже не первый год, что позволяет не допускать 

совершения на территории района резонансных преступлений в состоянии 

наркотического опьянения. 

С положительной стороны следует отметить и результаты работы Отдела 

по инициативному выявлению и пресечению преступлений, связанных с 

оборотом наркотиков.  

Всего в 2023 году выявлено 22 преступления в части незаконного оборота 

наркотических средств (2022 год – 10). 15 преступлений связаны со сбытом 

наркотических средств и 7 преступлений с приобретением и хранением 

наркотиков.  

Из незаконного оборота изъято 822 грамма наркотических средств, в том 

числе 700 грамм «кокаина», 30 грамм наркотических средств амфетаминной 

группы, 31 грамм синтетических наркотических средств, 6 грамм «гашиша». 

В 2023 году сотрудниками полиции осуществляется комплекс 

мероприятий, направленных на обеспечение экономической безопасности в 

Шекснинском районе. 

По результатам проведенных мероприятий было выявлено 12 

преступлений экономической направленности (2022 год – 11), 4 преступления 

относятся к категории «совершенных в крупном и особо – крупном размерах» 

(2022 год – 2). Выявлено 2 факта присвоения.  

Процессуальными работниками расследовано 12 уголовных дел 

экономической направленности, в том числе 2 категории «средней тяжести» в 

отношении 2 лиц и 2 преступления в отношении 2 лиц категории «тяжкие и 

особо – тяжкие. 

В течение всего 2023 года сотрудниками полиции, в том числе во 

взаимодействии с органами местного самоуправления, проводился 

дополнительный комплекс мер по обеспечению безопасности дорожного 

движения с целью стабилизации обстановки на дорогах Шекснинского 

района. 

В этом направлении деятельности имеется ряд положительных моментов. 

Так, хотелось бы отметить профилактику «пьянства за рулем», в том числе 

привлечение общественности к предупреждению ДТП, совершаемых в 

состоянии опьянения. Всего в 2023 году к административной ответственности за 

управление транспортными средствами в состоянии опьянения привлечено 197 

водителей (2022 год – 151 +30,5%). На 44,09% увеличилось количество 

пресеченных нарушений правил обгона (с 254 до 366). 14 фактов управления 

транспортом в состоянии опьянения пресечено благодаря поступившей 

информации от жителей района. 

Вместе с тем следует признать, что в целом в районе оперативная 

обстановка в части безопасности дорожного движения в 2023 году оценивается 

«неудовлетворительно».  



 

 

В 2023 году было совершено 47 дорожно – транспортных 

происшествия, в результате которых 14 человек погибло и 77 получили 

телесные повреждения различной степени тяжести. В 2022 году года на 

территории района было совершено 39 ДТП, в результате которых 7 человек 

погибло и 59 получили телесные повреждения. 

Наибольшее количество дорожно-транспортных происшествий 

зарегистрировано на Федеральной автодороге А-144 «Вологда-Тихвин Р21 

«Кола»: 34 ДТП (+61,9%), в которых 12 человек погибли (+140%) и 64 человека 

(+88,2%) получили ранения различной степени тяжести.  

Сложная ситуация сложилась на участке дороги с 85 до 104 км, где 

произошло 15 ДТП (АППГ – 8, +87,5%), в которых погибло – 6 (АППГ – 3, 

+100%), пострадали 27 (АППГ – 10, +170%). Наиболее аварийным километром 

стал – 86 км (4 ДТП – 1 погибший). 

 

Анализ 

тяжести последствий дорожно – транспортных происшествий 

в период с 2017 по 2024 год. 

№  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

1 Всего  
ДТП 

51 32 43 49 45 39 47 

2 Ранено 
граждан 

78 46 59 65 62 59 77 

3 Погибло 
граждан 

4 10 5 9 6 7 14 

 
Динамика дорожно-транспортных происшествий 

  2019 2020 2021 2022 2023 Динамика 

Количество ДТП  43 49 45 39 47 20,51% 

Погибло 5 9 6 7 14 100% 

Ранено 59 65 62 59 77 30,51% 

 

 
 

43 
49 45 

39 
47 

5 9 6 7 
14 

59 
65 62 59 

77 

0

20

40

60

80

100

2019 2020 2021 2022 2023

Динамика ДТП 

Количество 
ДТП  

Погибло 



 

 

 
 

Анализ  

совершения ДТП по времени суток  

за последние 2 года. 
 

Время ДТП 2022 год 2023 год 

от 00 до 02 1 0 

от 02 до 04 0 1 

от 04 до 06 3 0 

от 06 до 08 2 1 

от 08 до10 7 3 

от 10 до 12 7 9 

от 12 до 14 2 8 

от 14 до 16 4 3 

от 16 до 18 4 9 

от 18 до 20 5 6 

от 20 до 22 4 3 

от 22 до 24 0 4 
 

 

 

0

5

10

15

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Динамика гибели граждан в результате 
дорожно - транспортных происшествий 

Погибло в ДТП граждан 

0

50

100

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Динамика количества граждан, получивших 
телесные повреждения в результате дорожно 

- транспортных происшествий 

Ранено в ДТП граждан 



 

Анализ  

совершения ДТП по дням недели за последние 2 года. 
 

Дни недели 2022 год 2023 год 

понедельник 6 11 

вторник 5 5 

среда 8 7 

четверг 2 3 

пятница 9 5 

суббота 1 7 

воскресенье 8 9 
 

В 2023 году на территории Шекснинского района без учета ГИБДД 

сотрудниками полиции выявлено и пресечено 1610 административных 

правонарушения.  

Основные правонарушения, пресекаемые сотрудниками ОМВД, это: 

- мелкое хищение чужого имущества (ст. 7.27 КоАП РФ) – 169 фактов;  

- появление в состоянии опьянения (ст. 20.21 КоАП РФ) – 250 фактов; 

- ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по воспитанию, 

обучению и содержанию несовершеннолетних (ст. 5.35 КоАП РФ) – 105 фактов; 

- нарушение ограничений при административном надзоре (ст. 19.24    

КоАП РФ) – 106 фактов; 

- побои (ст. 6.1.1 КоАП РФ) – 99 фактов; 

 - несоблюдение тишины и покоя в ночное время (ст. 1.1 Закона 

Вологодской области) – 101 факт; 

- мелкое хулиганство (ст. 20.1 КоАП РФ) – 60 фактов; 

- выявлено 83 факта нарушения миграционного законодательства; 

- 26 нарушений пресечено в области предпринимательской деятельности. 

Процент взысканных административных штрафов по итогам работы за 12 

месяцев 2023 года составил 83,3% (область – 73,3%). 

Далеко не последнее место в формировании общественного мнения о 

деятельности полиции занимает работа по своевременному и 

качественному рассмотрению сообщений и заявлений граждан. 

В 2023 году в ОМВД России «Шекснинский» было зарегистрировано 7859 

(2022 год - 6030) заявлений и сообщений о происшествиях. В целом динамика 

составила + 30,33%. По результатам рассмотрения сообщений и завлений 

возбуждено 369 (2022 год - 215) уголовных дел, количество материалов по 

которым принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела 

увеличилось в 2,13 раза (с 218 до 465), по подследственности (подсудности) и 

территориальности передано 224 сообщения (2022 год - 245). 

В ОМВД России «Шекснинский» осуществляется комплекс 



 

организационных и практических мероприятий, направленных на повышение 

качества работы с обращениями граждан. 

За 12 месяцев 2023 года в ОМВД России по Шекснинскому району 

поступило на рассмотрение 423 обращения граждан и организаций, что на 42,4% 

больше, чем в 2022 году (2022 год - 244).  

Тематический анализ свидетельствует о том, что вопросы, отраженные 

гражданами в обращениях, в основном относятся к компетенции органов 

внутренних дел. Это такие темы как: 

- противодействие преступности – 42 письменных обращения; 

- противодействие правонарушениям – 12 обращений; 

- организация и обеспечение дорожного движения – 6 обращений; 

64 поступившие в ОМВД письменных обращения содержали признаки 

составов преступлений, административных правонарушений и соответственно 

были перерегистрированы в КУСП для проведения дальнейшей процессуальной 

проверки. Большая часть обращений непосредственно поступила 

непосредственно от граждан. Из прокуратуры района 56 обращений по 

различным вопросам. 

  Предметом особого внимания в 2023 году были жалобы на действия 

сотрудников полиции и решения, принимаемые сотрудниками ОМВД. По всем 

жалобам проведены проверки. Факты, изложенные в жалобах, не нашли своего 

подтверждения. Следует отметить, что не допущено жалоб на отказ сотрудников 

полиции в принятии обращений или заявлений от граждан. 

Одной из важных форм реализации прав граждан, доступности и 

открытости правоохранительной системы является личный прием граждан 

руководящим составом ОМВД. Мною на личном приеме граждан принято 5 

жителей района. 

Штатная численность ОМВД России «Шекснинский» составляет 152 

аттестованных сотрудника, в том числе 105 старшего и среднего 

начальствующего состава, 47 – рядового и младшего начальствующего состава. 

В настоящее время некомплект личного состава составляет 37 единиц 

(24,3%). 

В 2023 году на службу принято 7 сотрудников (2022 год - 6), 5 

сотрудников прибыло из других территориальных органов. Уволено 17 

сотрудников (2022 год - 16), в том числе 11 по собственной инициативе, 6 – с 

правом выхода на пенсию. 3 сотрудника откомандированы в другие 

территориальные органы.  

Учитывая анализ состояния оперативной обстановки за 2023 год с нашей 

стороны намечен и будет проведен ряд дополнительных мероприятий, таких как: 

- проведение отработок наиболее криминогенных территорий, в том числе и 

с учетом оперативной составляющей с целью недопущения совершения тяжких и 

особо – тяжких преступлений против личности, профилактики преступлений в 

общественных местах и на улицах; 

- с целью своевременного предупреждения преступлений, совершаемых 

«дистанционным способом», доведение до различных возрастных категорий 

населения через средства массовой информации, в том районную газету «Звезда», 



 

порядка действий при поступлении звонков на мобильные и стационарные 

телефоны, возможности получения консультативной помощи как в органах 

правопорядка, так и в органах местного самоуправления еще до совершения таких 

действий как оформление кредита, сообщения личных данных или перевода 

денежных средств;  

- совместная работа нарядов патрульно – постовой службы с группами 

задержания частных охранных предприятий, осуществляющих охрану крупных 

торговых центров пос. Шексна, выявление и устранение причин и условий, 

способствующих хищениям товаров с торговых объектов; 

- ежедневный контроль за результативностью административно – правовой 

профилактики в направлениях, непосредственно влияющих на состояние 

аварийности в районе, таких как: управление транспортом без прав, нарушение 

правил обгона, нарушение правил перевозки детей и т.д.; 

- привлечение к проводимым мероприятиям по обеспечению безопасности 

дорожного движения жителей района, а так же общественных формирований и 

внештатных сотрудников полиции; 

- проработка и внедрение новых для пос. Шексна технических средств 

организации дорожного движения. Как пример - рассмотрение возможности с 

целью безопасности учащихся образовательных учреждений установки на 

маршрутах движения в местах его пересечения с проезжей частью светового 

пешеходного перехода; 

- работа с собственником автомобильной дороги «Вологда-Тихвин Р-21 

«Кола» по устранению причин и условий, способствующих совершению 

дорожно – транспортных происшествий, в том числе оснащению средствами 

обеспечения безопасности дорожного движения, такими как, например, 

сигнальные громкоговорящие установки, имеющие сходство с сигнальными 

громкоговорящими установками на патрульных автомобилях ДПС МВД России 

(«шериф-балок») и др.  

В рамках межведомственного взаимодействия считаю необходимым со 

стороны органов местного самоуправления: 

1. Взять на контроль ход реализации, выделения и освоения денежных 

средств в рамках муниципальной программы «Обеспечение профилактики 

правонарушений, безопасности населения и территории Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы». В 2024 году проработать вопрос 

выделения и реализации денежных средств на мероприятия по привлечению  

общественности к охране общественного порядка и обеспечению общественной 

безопасности в части поощрения граждан, имеющих наиболее активную 

жизненную позицию. 

2. В связи с ростом в 2023 году количества преступлений 

имущественного характера, совершенных в отношении жителей района 

дистанционным способом (кражи материальных средств и мошенничества), 

продолжить оказание содействия в пределах компетенции органов местного 

самоуправления по информированию населения о том, как не стать жертвой 

мошеннических проявлений. 

 



 

 

В заключение хотелось бы поблагодарить членов представительного 

собрания Шекснинского муниципального района за взаимодействие при 

решение вопросов обеспечения правопорядка, оказываемую сотрудникам 

полиции помощь, в том числе в рамках проведения профилактических 

мероприятий! 

На протяжении последних нескольких лет уровень нашего взаимодействия 

оказывает большое положительное влияние на состояние безопасности жителей 

Шекснинского района, что позволяет нам не допускать совершения резонансных 

преступлений и формирует надлежащее положительное мнение населения как о 

деятельности сотрудников правоохранительных органов, так и органов власти в 

целом.  
 


